



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 2963 852368/ 857724 Fax: 84 2963 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

Số: 11/ CV. CPTS

An Giang, ngày 17 tháng 04 năm 2024.

"V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN

BCTC kỳ kế toán 01/2024 - 03/2024 so với cùng kỳ"

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty cổ phần Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang, mã chứng khoán AGF xin giải trình các nội dung sau:

1. Về chênh lệch kết quả kinh doanh Báo cáo Tài chính kỳ kế toán bắt đầu từ ngày 01/01/2024 kết thúc ngày 31/03/2024 so với cùng kỳ:

ĐVT: VNĐ

Số TT	Chỉ tiêu	Kỳ kế toán từ 01/01/2024 đến 31/03/2024	Kỳ kế toán từ 01/01/2023 đến 31/03/2023	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	91,721,192,907	156,208,308,355	-64,487,115,448
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	204,846,591	285,931,816	-81,085,225
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	91,516,346,316	155,922,376,539	-64,406,030,223
4	Giá vốn hàng bán	83,351,740,373	144,587,844,887	-61,236,104,514
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	8,164,605,943	11,334,531,652	-3,169,925,709
6	Doanh thu hoạt động tài chính	32,430,324	157,401,554	-124,971,230
7	Chi phí tài chính	9,836,220,793	9,816,026,784	20,194,009
8	Chi phí bán hàng	683,744,106	1,346,022,363	-662,278,257
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,994,194,782	2,169,915,427	824,279,355
10	Thu nhập khác	0	1,394,687,710	-1,394,687,710
11	Chi phí khác	625,712,384	2,969,460,366	-2,343,747,982
12	Lợi nhuận kế toán trước thuế	-5,942,835,798	-3,414,804,024	-2,528,031,774
13	Thuế TNDN hiện hành			
14	Lợi nhuận kế toán sau thuế	-5,942,835,798	-3,414,804,024	-2,528,031,774

Căn cứ vào các số liệu bảng nêu trên, Cty CP XNK Thủy sản An Giang (Mã chứng khoán AGF) giải trình một số yếu tố trọng yếu ảnh hưởng đến chênh lệch lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán từ 01/01/2024 đến 31/03/2024 so với cùng kỳ như sau:

Lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán 01/01/2024 - 31/03/2024 là -5.942.835.798 đồng giảm 2.528.031.774 đồng so với cùng kỳ chủ yếu do:



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 2963 852368/ 857724 Fax: 84 2963 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

- 1.1 Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 3.169.925.709 đồng chủ yếu do doanh thu giảm, trong đó doanh thu bán hàng nội địa giảm mạnh.
- 1.2 Chi phí bán hàng giảm 662.278.257 đồng chủ yếu do doanh số xuất khẩu giảm kéo theo các khoản chi phí bán hàng xuất khẩu (phí lưu kho, cước tàu,...) giảm tương ứng.
- 1.3 Thu nhập khác giảm 1.394.687.710 đồng do kỳ kế toán 01/01/2023-31/03/2023 ghi nhận khoản bồi thường hợp đồng từ khách hàng.
- 1.4 Chi phí khác giảm 2.343.747.982 đồng chủ yếu do kỳ kế toán 01/01/2024-31/03/2024, hoạt động cung cấp dịch vụ gia công cá tra fillet đông lạnh của Công ty không bị gián đoạn sản xuất so với cùng kỳ nên các khoản chi phí phát sinh tại các nhà máy sản xuất được đưa vào giá vốn dịch vụ gia công chứ không tiếp tục đưa vào khoản mục "chi phí khác" như kỳ kế toán 01/01/2023 - 31/03/2023.

Các khoản mục khác thay đổi không ảnh hưởng đáng kể đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tại kỳ kế toán bắt đầu từ 01/01/2024 đến 31/03/2024 so với cùng kỳ.

Tổng hợp các khoản mục nêu trên làm cho lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán 01/01/2024 - 31/03/2024 giảm 2.528.031.774 đồng so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình của Công ty về các yếu tố thay đổi trọng yếu làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN từ -3.414.804.024 đồng ở kỳ 01/01/2023 - 31/03/2023 sang -5.942.835.748 đồng của kỳ kế toán từ 01/01/2024 - 31/03/2024.

2. Lợi nhuận sau thuế TNDN của Báo cáo tài chính từ 01/01/2024 đến 31/03/2024 bị lỗ 5.942.835.798 đồng.

Do nhu cầu của thị trường xuất khẩu và nội địa suy giảm trong thời gian qua, các nhà máy thu hẹp quy mô sản xuất, sản lượng sản xuất giảm, giá xuất khẩu giảm, chi phí bán hàng vào thị trường Châu Âu tăng do chiến tranh, biến động tỷ giá EUR/USD tổng hợp các điều trên nên doanh số giảm (không bù các chi phí). Ngoài ra, do nhiều năm liên tục kinh doanh không có hiệu quả nên Công ty không thể có đủ nguồn vốn lưu động để duy trì hoạt động các nhà máy sản xuất xuất khẩu và các vùng nuôi không khai thác hết năng suất. Trên đây là các nguyên nhân chính làm cho Kết quả kinh doanh Quý 1.2024 của Công ty AGIFISH bị lỗ -5.942.835.798 đồng.

Trân trọng kính chào,

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu VP, P.KT



Huỳnh Xuân Vinh